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Hemşirelerin Beyin Ölümüne Yaklaşımı

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Ta nı ve tek no lo ji de ki ge liş me ler so nu cu or ta ya çı kan  Be yin Ölü mü kav ra mı he -
nüz  top lu mun ta ma mı ta ra fın dan ka bul edil me mek te dir. Tıp dün ya sın da be yin ölü mü kav ra mı
üze ri ne tar tış ma lar ha len de vam et mek te dir. Bu ça lış ma; hem şi re le rin be yin ölü mü kav ra mı na
yak la şı mı ile bu ko nu da di nin, eği ti min et ki si sor gu la na rak, tu tum la rı nı be lir le mek üze re ya pıl -
mış tır. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  13.341 hem şi re nin gö rev yap tı ğı İstan bul’ da ran do mi ze se çil miş yo -
ğun ba kım üni te sin de gö rev ya pan 100 hem şi re ye 8 so ru dan olu şan an ket bi re bir gö rüş me
yön te mi ile uy gu lan mış tır. BBuull  gguu  llaarr::  Hem şi re le rin %24’ü be yin ölü mü nü ger çek ölüm ola rak
ka bul et me mek te dir. Be yin ölü mü kav ra mı or ta ya çık ma dan ön ce, hem şi re le rin %91’ì ölü mün
kalp ve so lu num dur ma sı ola rak ta nım lan dı ğı ifa de et miş ler dir. Hem şi re ler has ta ya kın la rı nın
%88’nin be yin ölü mü nü an la mak ta güç lük çek ti ği ni ifa de et mek te dir ler. Hem şi re ler has ta ya -
kın la rı açı sın dan be yin ölü mü ta nı mı nın en önem li güç lü ğün se be bi %69 ora nın da be yin ölü mü -
nü ger çek ölüm ola rak ka bul edil me yip or gan nak li ih ti ya cı nı kar şı la mak için or ta ya ko nu lan bir
kav ram ol du ğu nu ifa de et miş ler dir. Be yin ölü mü ne gir miş has ta ya iz le ne cek tu tum ko nu sun da
%75 ora nın da ya şa tı la bil di ği ka dar ya şa tıl ma sı yö nün de gö rüş bil dir miş ler dir. Be yin ölü mü ger -
çek leş miş has ta nın ya kın la rı nın %68’inin ki şi nin ha la can lı ol du ğu duy gu su na ka pıl dık la rı nı
ifa de et miş ler dir. Hem şi re ler de be yin ölü mü ne yak la şım da di nin et ki si gö rül me mek te dir. Bu -
nun la bir lik te be yin ölü mü ne yak la şı mın eği tim ile de ği şe bi le ce ği gö rü şün de dir ler. SSoo  nnuuçç::  Be -
yin ölü mü ne yak la şım da eği ti min et ki si ola ca ğı yö nün de ki so nuç  ile bir lik te ‘Be yin Ölü mü’
kav ra mı nın sağ lık per so ne li, halk ve di ğer pro fes yo nel le rin ka tı lı mıy la tar tış ma sı öne ril mek te -
dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Be yin ölü mü, etik, hem şi re

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee:: “Bra in De at h” that has oc cur red af ter the de ve lop ment of tech no logy, has
not be en wil ling fully ac cep ted by the ma jo rity of the so ci ety. Ne go ti a ti ons abo ut “bra in de at h” is
con ti nu ing in the me di cal world. This study in ves ti ga tes the at ti tu de of nur ses to bra in de ath and
ef fect of re li gi on and edu ca ti on on the sub ject. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss:: 8 qu es ti ons we re as ked to
100 ran domly cho sen in ten si ve ca re unit nur ses from dif fe rent ins ti tu ti ons in İstan bul whe re 13
341 nur ses are ac ti vely emp lo yed. RRee  ssuullttss::  24% of nur ses do not ac cept bra in de ath as re al de -
ath.Be fo re the con cept, 91% of nur ses dec le red that de ath was de fi ned de ath as the “stop ping of
blo od cir cu la ti on and bre at hing.” They dec la re that 88% of pa ti ent re la ti ves find it dif fi cult to re-
a li ze what bra in de ath is. The ma in re a son se ems to be the con cept’s be ing ar ti ci al to ser ve or gan
trans plan ta ti on. Nur ses al so dec la re that 68% of pa ti ent re la ti ves that the ir pa ti ent had bra in de -
ath, still fe el that the ir pa ti ents are still ali ve. 75% of nur ses dec la re that the pa ti ent sho uld be
kept ali ve as long as pos sib le. They do not dec la re that re li gi on has any ef fect on the sub ject. They
be li e ve that the ge ne ral ap pro ach will chan ge with edu ca ti on. CCoonncc  lluu  ssii  oonn:: We conc lu de that ed-
u ca ti on will ha ve a very po si ti ve ef fect on the per cep ti on of the to pic. The sug ges ti on wo uld be a
lar ger par ti ci pa ti on of the pub lic, he alth ca re per so nel and ot her pro fes si o nals  in the on go ing de-
ba te.

KKeeyy  WWoorrddss::  Bra in de ath, et hics, nur ses
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ü nü müz tıp dün ya sın da or gan ak ta rım la rı
ko nu sun da, bi yo e tik ala nın da  tar tı şı lan
ko nu lar dan bi ri si ‘ölü mün ve be yin ölü mü-

nün’ ta nı mı dır.1,2

Yak la şık 40 yıl ön ce si ne ka dar he kim ler ölü -
mü; “so lu num ve do la şım sis te mi ile be yin fonk si -
yon la rı nın tü mü nün ge ri dö nü şüm süz ola rak
dur ma sı’’ ola rak  ta nım lar ken, halk  ölü mün be lir -
ti le ri ni “ba kı şın do nuk laş ma sı, be de nin so ğu ma sı,
aya ğın gev şe yip düş me si ve yü zün ge ri le rek kı rış -
ma özel li ği ni kay bet me si ” ola rak ta nım la mak tay -
dı.3

1968 yı lın da Ame ri ka’ da ya yın la nan bir ma ka -
le ‘be yin ölü mü’ di ye ye ni bir ölüm tü rü ta nım la -
ya rak ölüm kav ra mı na ye ni bir yo rum ge tir di.4,5 Bu
kav ram he kim le ri, hu kuk çu la rı, fi lo zof la rı ve din
adam la rı nı da ya kın dan il gi len dir mek te dir. Sa yı ca
az da ol sa ki mi bi lim in san la rı, aşa ğı mer kez ler ya-
şar ken yük sek be yin fonk si yon la rın da  ge ri dö nüş -
süz bir ka yıp oluş ma sı nı ‘ger çek ölüm’ şek lin de
gö ren an la yı şı ka bul et mek te zor lan mak ta dır lar.
İnsan ya şa mı nın so nu ko nu su vic da ni ve di ni ola-
rak tar tı şıl mak ta dır.3

Be yin ölü mü kav ra mı or gan ak ta rım la rıy la
bir lik te gün de me gel miş nis be ten ye ni bir kli nik
kav ram ol ma sı ne de niy le, halk ta ra fın dan ko lay -
ca ka bul edil me mek te dir.6,7 Be yin ölü mü nün sap-
tan ma sı; ya şam des te ği ke si le cek has ta lar ve
or gan nak li ve ri ci ada yı olan has ta lar açı sın dan
önem li dir. Be yin ölü mü ne gir miş has ta yo ğun ba -
kım üni te si için zor bir ba kım has ta dır. Di ğer ta-
raf tan or gan bek le yen  alı cı  için ol duk ça
de ğer li dir.3

Be yin ölü mü ne gir miş has ta nın ba kı mı yo -
ğun ba kım eki bi için şüp he siz zor bir gö rev dir.
Tek nik ola rak müm kün ol du ğu için her şeyi yap-
ma lı mı yız? Bu in san lar his se di yor mu? so ru la rı
tar tı şı lır ken yo ğun ba kım üni te le rin de ça lı şan
hem şi re ler; or gan la rı alı na ca ğı için ar tık bu ki şi -
nin öl müş ola bi le ce ği, bir ölü ye bak mak için bu
mes le ği öğ ren me dik le ri şek lin de  dü şün ce le re ka-
pıl mak ta dır lar.8

İnsan be yin ölü mü ger çek le şip, be den ya şa mı -
nı ci haz lar la sür dür me ğe de vam et ti ğin de ne ya pa -

ca ğı na ka rar ver mek te güç lük çek mek te dir. Be yin
ölü mü ne gir miş ki şi le rin ya şa tı la bi le ce ği ka dar ya-
şa tıl ma sı, ken di ha li ne bı ra kıl ma sı ve sağ lık ku ru -
lu şun da or gan la rı nın alın mak üze re ha ya tı na son
ve ril me si gi bi yak la şım lar söz ko nu su dur. Be yin
ölü mü ta nı sı için ai le nin ona yı ge rek li de ğil dir,
çün kü bu tıb bi bir ko nu dur. An cak, be yin ölü mü
ger çek leş miş ki şi den or gan alı mı için ai le nin iz ni
ya da en azın dan ik na edil me si önem li dir.

Ül ke miz de de tıp eti ği ile il gi li top lan tı lar da
be yin ölü mü ger çek le şen ki şi den ya pı la cak or gan
ak ta rım la rı ile il gi li tar tış ma lar ya pıl mak ta dır. Bun-
dan do la yı tıb bın ve sağ lık per so ne li nin de çok
önem li gün de mi ara sın da dır.3

Or gan ba ğı şı ko nu sun da ai le nin ve re ce ği ka-
rar da di ni inanç lar kül tü rel özel lik ler ile be yin ölü-
mü ne ka rar ve ren gru ba gü ven le ri de önem
ta şı mak ta dır. Sağ lık per so ne li nin be yin ölü mü ve
or gan ba ğı şı ko nu sun da ki bil gi ve tu tum la rı da ai-
le nin ka ra rı nı et ki le mek te dir. Bu ko nu la rın eği tim
ve top lum da ki tar tış ma la rın ge niş le me siy le da ha
net le şe ce ği ni dü şü nü yo ruz.

TÜR Kİ YE’ DE BE YİN ÖLÜ MÜ NE İLİŞ KİN 
HU KU Kİ DÜ ZEN LE ME LER 

18 Ni san 1968 ta ri hin de Türk Ta bip ler Bir li ği’ nin
oluş tur du ğu 5 ki şi lik ko mi te ölü mün ta ri fi ni, tes-
pi tin de kul la nı lan kri ter le ri, or gan nak li nin alı cı,
ve ri ci ve he kim yö nün den şart la rı nı be lir le miş ve
or gan nak li ne ola nak sağ la ya cak ya sa la rın çı ka rıl -
ma sı ge rek ti ği ni vur gu la mış tı.

Türk Ta bip ler Bir li ği’ nin bu açık la ma sın dan 11
yıl son ra, 29 Ma yıs 1979 ta ri hin de, 2238 sa yı lı Or -
gan ve Do ku Alın ma sı, Sak lan ma sı, Aşı lan ma sı ve
Nak li Hak kın da Ka nun ka bul edil miş tir. Ya sa nın
11. mad de sin de; “Tıb bi ölüm ha li,bi li min ül ke de
ulaş tı ğı dü zey de ki ku ral la rı ve yön tem le ri uy gu la -
mak su re tiy le; kar di yo log, nö ro log, nö ro şi rür ji,
anes te zi yo lo ji ve re a ni mas yon uz ma nın dan olu şan
4 ki şi lik he kim ler ku ru lun ca oy bir li ği ile sap ta -
nır’ ’den mek te dir.

Bu ya sa ya gö re, ölüm ha li nin be lir len me sin de
yet ki ve so rum lu luk dört ki şi lik uz man gru bu na ve-



ri le rek, kul la na cak la rı ta nı yön te mi ko nu sun da
her han gi bir sı nır la ma ge ti ril me miş tir.

Ya sa nın çık ma sıy la bir lik te, ba tı ül ke le rin de
ol du ğu gi bi biz de de be yin ölü mü ta nı sı ko nu la rak
ölüm ha li be lir len miş tir.9

20 Ağus tos 1993 ta rih li Or gan Nak li Mer kez -
le ri Yö net me li ği’n de  “Has ta ya kı nı na be yin ölü mü
dek la re edil dik ten son ra or gan ba ğı şı iz ni alı na ma -
dı ğın da, has ta ya uy gu la nan tıb bi des tek ke si lir’’ ifa-
de si bu lun mak tay dı.

Bu na gö re; be yin ölü mü ger çek le şen bir has-
ta da or gan ba ğı şı ya pıl ma dı ğın da, has ta ya ve ri len
tıb bi des tek he ki min ka ra rıy la ke si le bil mek tey -
di.10

1 Ha zi ran 2000 ta rih li Or gan Hiz met le ri Yö-
net me li ği ile be yin ölü mü ta nı sı ko nan has ta lar da
tıb bi des te ği kes me ka ra rın da ki yet ki, he kim ler den
alı nıp has ta ya kın la rı na dev re dil miş tir. Böy le ce,
has ta ya kın la rı ka bul et me di ği sü re ce be yin ölüm -
lü has ta ya uy gu la nan tıb bi des tek ke si le me mek te -
dir.11

AMAÇ

Bu ça lış ma be yin ölü mü ko nu su ha len üze rin de yo -
ğun tar tış ma la rın ya şan dı ğı bir kav ram ol ma sı ne-
de niy le, top lu mu muz da ki hem şi re le rin be yin
ölü mü kav ra mı na ba kı şı nı or ta ya ko ya rak, be yin
ölü mü ger çek leş miş ki şi le re yak la şım da eği ti min
ve di nin et ki si ni sap ta mak üze re ya pıl mış tır. Hem-
şi re ler ta ra fın dan be yin ölü mü kav ra mı nın na sıl al-
gı lan dı ğı bu ça lış ma nın te mel ama cı dır. 

ME TOD

Bu ça lış ma da 13.341 hem şi re nin12 ça lış tı ğı İstan -
bul’ da yo ğun ba kım üni te le rin de gö rev ya pan ve
ça lış ma ya gö nül lü ka tı lan 100 hem şi re ye be yin ölü -
mü hak kın da ki gö rüş le ri ne iliş kin 8 so ru dan olu-
şan an ket bi re bir gö rüş me ile uy gu lan mış tır.
An ke te ka tı lan la rın cin si yet, yaş, ça lış ma sü re si
dik ka te alın mış tır. 

İSTA TİS TİK ANA LİZ

Ve ri ler sık lık ve yüz de ola rak ve ril miş tir.

Ve ri ler Ki ka re ve Fisc her test le ri ne gö re is ta -
tik sel ola rak ana liz edil miş tir.

İki ta raf lı ya pıl mış olan ve p de ğer, 0.05’ten
kü çük olan bü tün test ler is ta tik sel ola rak an lam lı
bu lun muş tur. De ğiş ken ler ara sın da ki iliş ki sper man
ko re las yon kat sa yı sı na gö re he sap lan mış tır.

Bü tün is ta tis tik test ler çift ta raf lı dır ve p< 0.05
ve p> 0.01 olan de ğer ler ara sı  an lam lı ve yük sek
oran da an lam lı ola rak de ğer len di ril miş tir.

İsta tis tik ana liz ler UNIS TAT® Win dowsTM için
ha zır lan mış olan is ta tis tik pa ke ti ile ger çek leş ti ril -
miş tir (UNIS TAT Ltd, Lon don, UK). Ay nı za man -
da SPSS® 11.5 Win dowsTM pa ke ti de kul la nıl mış tır
(SPSS Inc., Chi ca go, IL).

SO RU LAR

1) Be yin ölü mü nü ger çek ölüm ola rak ka bul
edi yor mu su nuz?

a) Evet

b) Ha yır

2) Be yin ölü mü kav ra mı or ta ya çık ma dan ön -
ce ölüm na sıl ta nım la nı yor du?

a) Kalp ve so lu num dur ma sı

b) Be de nin so ğu ma sı

c) Di ğer (Be lir ti niz)

3) Has ta ya kın la rı nın be yin ölü mü nü an la -
mak ta güç lük çek ti ği ni dü şü nü yor mu su nuz?

a) Evet

b) Ha yır

4) Siz ce be yin ölü mü ta nı mı nın has ta lar açı-
sın dan en önem li güç lü ğü ne ola bi lir?

Be yin ölü mü ger çek ölüm de ğil dir, or gan nak -
li ih ti ya cı nı kar şı la mak için or ta ya ko nul muş su ni
bir kav ram dır. Ya şam de vam edi yor di ye ka bul
edil mek te dir.

İslam di ni açı sın dan ye te rin ce ele alın ma -
mış tır; di ni un sur lar açı sın dan hal kın ye te rin ce
bil gi len di ril me me si en bü yük en ge li ya rat mak ta -
dır.
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5) Be yin ölü mü ne gir miş bir has ta ya na sıl bir
tu tum iz len me li?

a) Ya şa tı la bil di ği ka dar ya şa tıl sın

b) Ken di ha li ne bı ra kıl sın

c) Sağ lık ku ru lu şun da ha ya tı na son ve ril sin

6) Be yin ölü mü ger çek leş miş ki şi nin ai le si ile
or gan ba ğı şı için ko nuş tu ğu nuz da onun ha la can lı
ol du ğu duy gu su na ka pı lı yor lar mı?

a) Evet

b) Ha yır

7) İslam di ni ne be yin ölü mü ne iti raz edi yor
mu? Bu ko nu da ki dü şün ce niz ne dir?

a) Evet

b) Ha yır

8) Be yin ölü mü ne yak la şı mın eği tim ile de ği -
şe bi le ce ği ne ina nı yor mu su nuz?

a) Evet

b) Ha yır

BUL GU LAR

Be yin ölü mü kav ra mı nın hem şi re ler ta ra fın dan na -
sıl al gı lan dı ğı nı or ta ya koy mak ama cıy la İstan bul’ -
dan ran do mi ze se çil miş yo ğun ba kım üni te sin de
gö rev ya pan 100 hem şi re ile yap tı ğı mız bu ça lış -
ma mı za ka tı lan hem şi re le rin %42’si 20-30 yaş ara-
lı ğın da dır. 

Hem şi re le rin %76’sı be yin ölü mü nü ger çek
ölüm ola rak ka bul eder ken, %24’ü ka bul et me dik -
le ri ni ifa de et miş ler dir. 

Ça lış ma mı za ka tı lan hem şi re le rin has ta ya kın -
la rı nın be yin ölü mü kav ra mı nı ka bul et mek te zor-
lan dık la rı nı be yan et me le ri (%88), be yin ölü mü
kri ter le ri nin ha len tar tı şı lan bir ko nu ol du ğu nu
gös ter miş tir. 

Hem şi re ler ken di le riy le ya pı lan gö rüş me ler de,
bit ki sel ha yat kav ra mı nın be yin ölü mü ta nı sı ile
ka rış tı rıl ma sı ve bu ko nu da ba sı na da yan sı yan ha-
ber ler ne de niy le ko nu nun has ta ya kın la rı ta ra fın -
dan an la şıl ma sın da güç lük çe kil di ği ni bil dir miş-
ler dir.

Be yin ölü mü kav ra mı or ta ya çık ma dan ön ce,
hem şi re le rin %91’i ölü mün kalp ve so lu num dur-
ma sı ola rak , %9’u be de nin so ğu ma sı ola rak ta nım -
lan dı ğı nı ifa de et miş ler dir.  

Be yin ölü mü nün ger çek ölüm ol du ğu nu ka bul
eden ler ile be yin ölü mü nü an la mak ta güç lük çe-
ken ler ara sın da an lam lı bir fark ol ma dı ğı gö rül -
müş tür (Fis her= 0.475) (Tab lo 1).

Hem şi re ler has ta ya kın la rı açı sın dan be yin
ölü mü ta nı mı nın en önem li güç lü ğün se be bi %69
ora nın da be yin ölü mü nü ger çek ölüm ola rak ka bul
edil me yip or gan nak li ih ti ya cı nı kar şı la mak için or-
ta ya ko nu lan bir kav ram ol du ğu nu ifa de ede rek,
has ta ya kın la rı ta ra fın dan ya şa mın de vam et ti ği
şek lin de ka bul edil mek te dir. 

Beyin ölümü gerçek ölüm olarak kabul ediyor musunuz?

Evet Hayır

Hastaların beyin ölümünü  anlamakta güçlük çektiğini düşünüyor musunuz?

Evet 68 (%89.5) 20 (%83.3) Fisher= 0.475

Hayır 8 (%10.5) 4 (%16.7)

Sizce beyin ölümü tanımının en önemli güçlüğü ne olabilir?

Beyin ölümü gerçek ölüm değildir 49 (%64.5) 20 (%83.3) X2= 3.033

İslam dini açısından yeterince ele alınmamıştır 27(%35.5) 4(%16.7) p= 0.082

TABLO 1: ‘Beyin ölümünü gerçek ölüm olarak kabul ediyor musunuz?’ sorusu ile ‘Hastaların beyin ölümünü anlamakta
güçlük çektiğini düşünüyor musunuz? ve ‘Sizce beyin ölümü tanımının en önemli güçlüğü ne olabilir?’ sorularına 

verilen cevapların karşılaştırılması.



Be yin ölü mü nün ger çek ölüm ol du ğu nu ka bul
et me yen ler, ka bul eden le re gö re da ha yük sek oran -
da be yin ölü mü nün ger çek ölüm ol ma yıp or gan
nak li ih ti ya cı nı kar şı la mak için or ta ya kon muş su -
ni bir kav ram ol ma sı ne de niy le has ta lar açı sın dan
ta nım lan ma sın da en önem li güç lük ol du ğu nu be-
lirt mek te dir (X2= 3.033, p= 0.082)(Tab lo1).

Hem şi re ler be yin ölü mü ne gir miş has ta ya iz le-
ne cek tu tum ko nu sun da %75 ora nın da ya şa tı la bil -
di ği ka dar ya şa tıl ma sı yö nün de gö rüş
bil dir miş ler dir. 

Be yin ölü mü nün ger çek ölüm ola rak ka bul
edil me yi şi ile bir lik te be yin ölü mü ne gir miş ki şi le -

re iz le ne cek tu tum ko nu sun da hem şi re le re gö rüş -
le ri so rul du ğun da %15 ora nın da  be yin ölü mü ne
gir miş ki şi nin ha ya tı na son ve ril me si yö nün de gö -
rüş bil dir dik le ri gö rül müş tür (Tab lo 2). 

Bir yan da be yin ölü mü nü kav ra mı nı ka bul -
len mek te ya şa nı lan zor luk di ğer yan da ve ri le bi le -
cek or gan lar la kur ta rı la cak ha yat lar ve yo ğun
ba kim üni te le rin de ki yük sek ma li yet le rin has ta ya-
kın la rı na olan ma li kül fe ti ki şi le rin ya şa dı ğı iki lem-
le ri or ta ya koy mak ta dır. 

Be yin ölü mü ne gir miş bir has ta iz le ne cek tu -
tum ko nu sun da ya şa tı la bil di ği ka dar ya şa tıl sın di-
yen ler ken di ha li ne bı ra kıl sın ve ya sağ lık
ku ru lu sun da ha ya tı na son ve ril sin di yen ler ile has-
ta la rın be yin ölü mü nü an la mak ta güç lük çek ti ği ni
be lir ten ler ara sın da an lam lı bir fark gö rül me miş tir
(X2= 1.515, p= 0.469) (Tab lo 3).

Has ta ya kın la rı nın ver di ği ka rar da kül tü rel
ve/ve ya di ni açı dan ka der ci ba kış açı sı nın et ki si söz
ko nu su dur. Ni te kim hem şi re ler has ta ya kın la rı ile
or gan ba ğı şı için gö rü şül dü ğün de %68’i be yin ölü -
mü ger çek leş miş ki şi nin ha la can lı ol du ğu duy gu na
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Beyin ölümüne girmiş bir hastaya nasıl bir tutum izlen meli ?

Yaşatılabildiği Kendi haline Sağlık kuruluşunda 

kadar yaşatılsın bırakılsın hayatına son verilsin

Hastaların beyin ölümünü  anlamakta güçlük çektiğini düşünüyor musunuz?

Evet 65 (%86.7) 10(%100.0) 13 (%86.7) X2= 1.515

Hayır 10 (%13.3) 0 (%0) 2 (%13.3) p= 0.469

TABLO 3: ‘Beyin ölümüne girmiş bir hastaya nasıl bir tutum izlenmeli ?’ ve ‘Hastaların beyin ölümünü  anlamakta 
güçlük çektiğini düşünüyor musunuz ?’ sorularına verilen cevapların karşılaştırılması.

Beyin ölümüne girmiş bir hastaya nasıl bir tutum izlen meli ?

Yaşatılabildiği kadar Kendi haline Sağlık kuruluşunda 

yaşatılsın bırakılsın hayatına son verilsin

Beyin ölümü gerçekleşmiş kişinin ailesi ile organ bağışı için konuştuğunuzda 

onun hala canlı olduğu duygusuna kapılıyorlar mı?

Evet 52 (%69.3) 7(%70.0) 9 (%60.0) X2= 0.521

Hayır 23 (%30.7) 3 (%30.0) 6 (%40.0) p= 0.771

TABLO 4: ‘Beyin ölümüne girmiş bir hastaya nasıl bir tutum izlen meli ?’ ve ‘Beyin ölümü gerçekleşmiş kişinin ailesi ile
organ bağışı için konuştuğunuzda onun hala canlı olduğu duygusuna kapılıyorlar mı?’ sorularına verilen cevapların 

karşılaştırılması.

Yaşatılabildiği Kendi haline Sağlık kuruluşunda 

kadar yaşatılsın bırakılsın hayatına son verilsin

%75 %10 %15

TABLO 2: ‘Beyin ölümüne girmiş bir hastaya nasıl bir
tutum izlenmeli?’ sorusuna verilen cevapların dağılımı



ka pıl dık la rı nı ifa de et miş ler dir. Has ta ya kın la rı nın
bir kıs mı or gan ba ğı şı na or gan ti ca re ti açı sın dan
kuş ku ile ba kar ken, di ğer ta raf tan da inanç la rı se-
be biy le be den bü tün lü ğü nün bo zul ma sı na kar şı
çık mak ta dır. Hem şi re le rin %76’sı be yin ölü mü nü
ger çek ölüm ola rak ka bul eder ken has ta ya kın la rı -
nın da be yin ölü mü ger çek leş miş ki şi nin ha la can -
lı ol du ğu duy gu su na ka pıl ma sı, ça lış ma mı za ka tı lan
hem şi re gu ru bu ile kar şı laş tık la rı has ta ya kın la rı -
nın be yin ölü mü kav ra mı na yak la şım la rı ko nu sun -
da ho mo jen bir tu tum ser gi le me dik le ri ni gös ter-
miş tir.

Be yin ölü mü ne gir miş bir has ta ya iz le ne cek
tu tum ko nu sun da; ya şa tı la bil di ği ka dar ya şa tıl sın,
ken di ha li ne bı ra kıl sın ve ya sağ lık ku ru lu sun da ha-
ya tı na son ve ril sin di yen ler ile be yin ölü mü ger-
çek leş miş ki şi nin ai le si ile or gan ba ğı şı için
ko nuş tu ğu nuz da onun ha la can lı ol du ğu duy gu su -
na ka pı lı yor mı so ru su na ve ri len ce vap lar lar ara-
sın da ki fark an lam lı bu lun ma mış tır (X2= 0.521, p=
0.771) (Tab lo 4).

İslam di ni nin be yin ölü mü ne bir iti ra zı ol ma -
mak la bir lik te gö rüş le ri ne baş vur du ğu muz hem şi -
re ler %43 ora nın da İslam di nin be yin ölü mü ne
iti ra zı ol ma dı ğı nı bil dir me si ile bir lik te bu ra da or-
ta ya çı kan en çar pı cı so nuç %43 ora nın da bu ko-
nu da bil gi le ri ol ma dı ğı yö nün de gö rüş
bil dir me le ri dir (Tab lo 5).  

Be yin ölü mü ta nı mı nın has ta lar açı sın dan güç-
lü ğü nün se be bi nin  bu nun or gan nak li ih ti ya cı nı
kar şı la mak için or ta ya ko nul muş su ni kav ram dır
ve ya  İslam di ni açı sın dan ye te rin ce ele alın ma -
mış tır di yen ler ile İslam di ni nin be yin ölü mü ne iti-
ra zı na eden ler ve et me yen le rin da ğı lım oran la rı
ara sın da göz le nen far kın çok ile ri dü zey de an lam -

lı ol du ğu sap tan mış tır (X2= 17.78, p= 0.000) (Tab lo
6).

Ça lış ma mız da hem şi re le rin be yin ölü mü ko-
nu sun da di nin et ki sin de kal ma dan yak la şım da bu-
lun duk la rı  ve di nin bu ko nu ya yak la şı mı nı hiç
sor gu la ma dık la rı gö rül müş tür.  

Bu nun la bir lik te be yin ölü mü ne yak la şım ko-
nu sun da ya şa na cak de ği şim ko nu sun da eği ti min
kat kı sı nın bü yük ola ca ğı yö nün de bek len ti söz ko-
nu su dur. Hem şi re le rin %89’u be yin ölü mü ne yak-
la şım da eği ti min ile de ği şe bi le ce ği ni bil dir miş tir.

TAR TIŞ MA VE SO NUÇ

Be yin ölü mü kav ra mı nın or gan ak ta rım la rıy la bir-
lik te ele alın ma sı ölü mün ta nı mıy la il gi li ya şa nan
bir ta lih siz lik ola rak gö rü le bi lir.

Be yin ölü mü ta nı ve kav ra mı nın ka mu o yu ta-
ra fın dan iyi bi lin me si, be yin ölü mü ta nı sı na du yu -
lan gü ve ni art tı ra ca ğı ve bu nun be yin ölüm lü
has ta lar dan or gan ba ğı şı nı olum lu yön de et ki le ye -
ce ği ni gö rü şü ile bir lik te ça lış ma mı za ka tı lan hem-
şi re ler, tıb bi açı dan be yin ölü mü kav ra mı nı dört te
bir ora nın da (%24) ora nın da be nim se me mek te dir
ki; bu ol duk ça önem li bir oran ola rak de ğer len di ri -
le bi lir. Ça lış ma mı zın sı nır lı lı ğı nı göz önün de bu-
lun du ra rak, be yin ölü mü kav ra mı nın hem şi re ler
ta ra fın dan  üze rin de ye te rin ce dü şü nül me yen ve
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Evet Hayır Bilmiyorum

%14 %43 %43

TABLO 5: ‘İslam dini beyin ölümüne itiraz ediyor mu?’
sorusuna verilen cevapların dağılımı.

İslam dini beyin ölümüne itiraz ediyor mu?

Evet Hayır Bilmiyorum

Sizce beyin ölümü tanımının en önemli güçlüğü ne olabilir?

Beyin ölümü gerçek ölüm değildir 9 (%13.0) 39(%56.5) 21 (%30.4) X2= 17.78

İslam dini açısından yeterince ele alınmamıştır 5 (%16.1) 4 (%12.9) 22 (%71.0) p= 0.000

TABLO 6: ‘İslam dini beyin ölümüne itiraz ediyor mu?’ ve ‘Sizce beyin ölümü tanımının en önemli güçlüğü ne olabilir?’ 
sorusuna verilen cevapların karşılaştırılması.



ko nu şul ma yan bir ko nu ol du ğu nu söy le ye bi-
li riz.

1968’den son ra be yin fa a li yet le ri nin dur ma sı
tıb bi çev re ler ce ölü mün tıb bi be lir ti si ola rak ka bul
edil se de or gan nak li bağ la mın da ki ge liş me ler be -
yin ölü mü ta nı mı nın ger çek te ba tı top lum da ol du -
ğu gi bi top lu mu muz da ta ma men be nim sen me-
di ği ni gös ter mek te dir. Son saf ha da ko ma da ki has-
ta la rın ya şat ma nın ma li ye ti çok yük sek ol du ğun -
dan sı nır lı yo ğun ba kım im kan la rın da tıb bi
kay nak lar dan bir baş ka sı nın ya rar lan ma sı için yer
aç mak ya da de rin ko ma da ki has ta dan baş ka bir
has ta ya ve ril mek üze re or gan al mak için be yin
ölü mü ta nı sı na gi dil di ği gi bi kuş ku cu yo rum lar da
ya pı la bi lir.13

Har vard Tıp Fa kül te si’n de oluş tu ru lan özel bir
ko mi te ta ra fın dan 5 Ağus tos1968 ta ri hin de, be yin
ölü mü ta nı sı ve öne mi ko nu sun da JA MA der gi sin -
de ya yın la nan ra por da; “Bey nin ta ma mın da, ge ri ye
dö nü şüm süz fonk si yon kay bı nın yer leş me si du ru -
mun da hu ku ki ölü mün ger çek leş ti ği nin ka bul edil-
me si ge rek ti ği, çün kü bu du rum da uy gu la nan tüm
tıb bi gi ri şi me rağ men ko ma du ru mu nun ka lı cı ol-
du ğu ” be lir til miş tir.14

Ül ke miz de ise ha len ge çer li olan 29 Ma yıs
1979 ta rih li ya sa nın çık ma sıy la bir lik te, ba tı ül ke -
le rin de ol du ğu gi bi biz de de be yin ölü mü ta nı sı ko-
nu la rak ölüm ha li be lir len miş tir.15

Or gan ak ta rı mıy la bir lik te da ha gün cel olan
be yin ölü mü kav ra mı na he nüz sı cak ba kıl ma dı ğın -
dan, sağ lık per so ne li ya şam des te ği ke si le cek ve or -
gan nak lin de ve ri ci ada yı olan has ta la rın iki lem le-
riy le kar şı laş mak ta dır.

Ça lış ma mız da, hem şi re le rin has ta ya kın la rı nın
%88’nin be yin ölü mü nü an la mak ta güç lük çek tik -
le ri ni ifa de et me le ri bu ko nu nun ka bul edil me sin -
de zor la nıl dı ğı nı or ta ya koy mak ta dır.

Be yin ölü mü nün teş hi si o ka dar zor dur ki;
E.A. Hen ne man ya rat tı ğı psi ko lo jik et ki den kur tu -
la bil mek için Mercy Tıp Mer ke zin de (Spring fi eld)
stan dart la rı de tay lı bir şekil de be lir ten bir kon trol
lis te si nin ha zır la nıl ma sı na ka rar ve ril miş tir. Böy-
le ce sağ lık per so ne li eks tra bir so rum lu luk ye ri ne

stan dart bir lis te ile teş hi se gi de bi le cek ve bu işin
ma ne vi bas kı sın dan kur tu la bi le cek tir.16

Ko re’ de ki  bir di ğer ça lış ma da da  hem şi re le rin
yo ğun ba kım üni te sin de be yin ölü mü ne yak la şım -
la rı nı test et mek için bir araç ge liş tir me ih ti ya cı
duy muş tur ve ne ti ce de Ko re’ de ki or gan ve ri ci ha-
vu zu nu art tı ra bil mek için cid di bir eği ti me ih ti yaç
ol du ğu so nu cu na var mış lar dır.17

Tay van’ da ya pı lan bir di ğer ça lış ma da hem şi -
re lik öğ ren ci le ri nin ölü mü al gı la yı şı araş tı rıl mış tır
ve ölüm sü re cin de üç ana ko nu nun  he def len me si
ge rek ti ği vur gu lan mış tır: 1- Ki şi le rin ölüm sü re -
cin de duy gu la rı nı açık la ma la rı na mü sa a de et mek.
2- Ölüm son ra sı he def le ri ni açık la ma la rı na mü sa a -
de et mek. 3- İste dik le ri ko nu da yar dım al ma la rı na
mü sa a de et mek.18

Je ne ar Üni ver si te si Anes te zi Kli ni ğin de K. Re-
in hard  Pal ya tif tıp ta ki etik prob lem ler hak kın da -
ki ça lış ma gün le ri nin he de fi için şun la rı
be lirt miş tir; ter mi nal dö nem has ta la rı nın yo ğun
ba kım üni te le rin de çok da fay da gör me dik le ri ni,
pal ya tif ba kım üni te le ri ve ya hos piz ler de da ha iyi
ba kı la cak la rı nı vur gu la mış tır. As lın da yo ğun 
ba kım üni te le ri nin ölüm sü re ci ni uza ta rak or-
gan nak li ni sü re ci ni zor laş tır dı ğı nı vur gu la -
mış tır.19

Oha yo’ da ya pı lan bir ça lış ma da he kim ler ve
hem şi re ler %58 ora nın da or gan nak li ne da ir ola rak
ölüm için ki şi sel al gı la rın da ölüm kav ra mı nı kul la -
na ma mış lar dır ve bu du ru mun or gan nak li ko nu -
sun da so run ya rat tı ğı gö rül müş tür. Sağ lık
per so ne li nin ölü mün ta nı mı ve ka ra rı için ya sa lar -
dan ön ce çok yol al ma la rı ge rek ti ği so nu cu na va-
rıl mış tır.20

M. Mo ri a ka yo ğun ba kım üni te si nin at mos fe -
ri ni şöy le ta nım la mış tır: “Bir nok ta da be yin ölü mü -
ne gi ren ki şi nin kal bi du ra cak, vü cut so ğu ya cak tır.
Bu nok ta ya ka dar ai le bu nun ola ca ğı nı an la ya maz
ve sev dik le ri ki şi ye ve da ede mez. Ai le nin be yin
ölü mü nü ta ma men ka bul ede bil me si için bu tec rü -
be yi ya şa ma sı şart tır. Eğer bun dan ön ce so lu num
ci ha zı nı ka pa tır ve or gan nak li ya par sa nız, bu kalp-
ler de ya ra ola rak ka la cak tır. Be yin ölü mü ya şa yan
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ki şi nin ba kı mın da ki ilk iş ai le nin bu ki şi ye bak ma -
sı nı sağ la mak tı r”.21 

Be yin ölü mü nün  has ta ya kın la rı  ta ra fın dan
ka bul edil me sin de en önem li güç lü ğün se be bi or -
gan nak li ih ti ya cı nı kar şı la mak için or ta ya kon muş
su ni bir kav ram ol ma sı dır. 

Or gan nak li bek le yen has ta la ra da ha çok or -
gan te mi ni için be yin ölü mü ta nım lan ma sı nın, ya-
pıl dı ğı dü şün ce si in san la rın ak lı na bu nun is tis mar
edi le bi le ce ği ni ge ti re bi lir. Tek nik ola rak ta nım la -
nan be yin ölü mü nün baş ka la rı na ya rar sağ la dı ğı
kuş ku su ta şı ya bi lir.13

Hem şi re le rin be yin ölü mü ger çek leş miş ki şi -
ler de iz le ne cek tu tum ko nu sun da ya şa tı la bi le ce ği
ka dar ya şa tıl ma sı ya da an cak or gan nak li ama cıy -
la des tek üni te le ri nin ke sil me si yö nün de ver di ği
ka rar,  be yin ölü mü kav ra mı nın ka bul le ne bil me -
sin de  ya şa nı lan zor luk ile be yin ölü mü ger çek leş -
miş ki şi den alı na cak or gan lar la kur ta rı la cak
ha yat lar ara sın da ya şa nı lan iki le mi or ta ya koy mak-
ta dır. Bu du rum ön ce lik le hem şi re le rin be yin ölü -
mü kav ra mı hak kın da eği til me si ve ölüm
kav ram la rı nı sor gu la ma la rı ge rek ti ği so nu cu nu or-
ta ya koy mak ta dır.

Gü nü müz de in san lar be yin ölü mü ger çek leş -
miş ki şi le rin ha la can lı ol du ğu duy gu su na ka pıl -
mak ta ve bu ne den le or gan ba ğı ko nu sun da
çe kim ser dav ran mak ta dır. 

1995 yı lın da ya pı lan bir ça lış ma be yin ölü mü
ger çek le şen has ta la rın ak ra ba la rı nın ger çek ten ölü
olup ol ma dı ğıy la il gi li şüp he le ri nin be yin ölü mü
ken di le ri ne açık lan dık tan son ra da de vam et ti ği ni
ve bir sü re son ra %66’sı nın has ta nın ölü ol du ğu nu
ka bul et ti ği ni ama yi ne de duy gu sal ola rak onu can -
lı ka bul et ti ği ni gös ter miş tir.22,23  

Merz ta ra fın dan ya pı lan bir ça lış ma da be yin
ölü mü ger çek le şen in san la rın ger çek ten ölü de -
ğil, ge ri dö nü şüm süz ola rak öl mek te ve ya ya şam
ka li te si açı sın dan ka bul edil me ye cek ya şam ka li -
te sin de in san lar ola rak ka bul edil mek te dir. Hem-
şi re ler bu has ta la rın ya kın la rı ile ko nu şur ken
has ta nın can lı ol du ğu duy gu su nu, dü şün ce si ni
ve ren ifa de ler kul lan mak ta dır.24 Ça lış ma mız da

hem şi re le rin %68’inin ifa de siy le has ta ya kın la rı -
nın be yin ölü mü ger çek leş miş ki şi le rin ha la can -
lı ol du ğu duy gu su na ka pıl dı ğı nı or ta ya
koy muş tur.

Ba zı in san lar inanç la rı se be biy le be yin ölü mü
kav ra mı nı be nim se me mek te dir. Se ma vi din le rin
be yin ölü mü ve or gan nak li ko nu sun da ki yak la şı -
mı na bak tı ğı mız da bü yük bir gö rüş bir li ği ol du ğu
ve or gan ba ğı şı in san sev gi si nin bir par ça sı ka bul
edi le rek bu alan da ki ça ba lar des tek len di ği gö rül -
mek te dir. Ko nu ya iliş kin ola rak din ler açı sın dan en
çok tar tı şı lan ko nu ise ki şi nin ne za man ölü sa yı la -
ca ğı so ru nu dur.25

Be yin ölü mü ger çek leş miş ki şi ye ya pı la cak ya-
rar sız bo şu na te da vi nin dur du rul ma sı is lam di ni ne
ve ah la kı na uy gun dur. Be yin ölü mü ger çek le şen
bir has ta nın te da vi si ne de vam et mek ken di si nin ve
onun la il gi li olan la rın ya ra rı na ol ma yıp da ha faz la
za rar gör me le ri ne yol açı yor sa mey da na ge len za ra-
rın top lu mun tü mü nü il gi len dir di ği de dü şü nü lür.
Be yin ölü mü ger çek le şen ki şi den or gan alın ma sı
söz ko nu su ol du ğun da, be yin ölü mü sı ra sın da ru -
hun be den den ay rı lıp ay rıl ma dı ğı tar tı şı lır.13,26 Kur -
’an’ da ölüm ile il gi li ayet ler ye ral mak la bir lik te,
ru hun be den den ne za man ve na sıl ay rıl dı ğı nı an-
la tan ay rın tı lı ifa de le re rast lan ma mak ta dır.13,27

Hı ris ti yan lık, tam be yin ölü mü için gü nü müz -
de ge çer li olan bi lim sel kri ter le ri ço ğun luk la ka bul
et mek te dir. Or ga niz ma nın ölü mü, can lı be den ve
bi rey ola rak bü tün fonk si yo nun kay bı de ğil, ge ri ye
dö nü şü ola nak sız bir çö kün tü sü de mek tir.28

Kla sik Mu se vi inan cı na gö re ölüm; be yin ölü-
mü nün ge ri dö nü şüm süz ger çek leş me si dir.29

Be yin ölü mü ko nu sun da İslam di ni ni et ki si ni
sor gu la dı ğı mız hem şi re le rin bü yük ço ğun lu ğu nun
ya İslam di ni nin kar şı çık ma dı ğı ya da ken di le ri nin
bu ko nu da bil gi le ri nin ol ma dı ğı şek lin de ki gö rüş -
le ri bu ko nu ya yak la şım da din den çok et ki len me -
dik le ri ni or ta ya koy mak ta dır. An cak hem şi re le re
kür taj ko nu sun da ki gö rüş le ri nin sor gu lan dı ğı baş -
ka bir ça lış ma da di nin ba kış açı sı nın  et ki li ol du ğu
gö rül müş tür.30

Za man za man or gan ti ca re ti açı sın dan is tis mar
kay gı sı da ya şa nan top lu mu muz da yu ka rı da ki ve ri -



ler be yin ölü mü ko nu sun da ki yak la şı mın eği tim ile
de ği şe bi le ce ği ni gös ter mek te dir. Or gan nak li ko-
nu sun da ölü ve ri ci le rin ar tı rıl ma sı ko nu su bi yo e -
tik çi le rin çok dik kat li bir po li ti kay la üze rin de
dur ma la rı ge re ken bir ko nu dur. Eğer yan lış bir yol
iz le nir se, bi yo e tik çi ler is ten me yen ve kö tü so nuç -
la ra yol aça bi lir de mek te dir.31-33

Bi linç dü ze yi yük sek ve  is tis mar kay gı sı ta şı -
ma yan ki şi ler be yin ölü mü ger çek leş miş ya kın la rı -
nın or gan la rı ile baş ka ha yat la rın kur tar ma
yö nün de ka rar lar ve re bi le cek tir.

Be yin ölü mü ne yak la şım da di nin et ki si gö-

rül me mek le bir lik te, hem şi re ler be yin ölü mü ne
yak la şı mın eği tim ile de ği şe bi le ce ği gö rü şün de -
dir ler. 

Camp bell ’e gö re;  or gan ih ti ya cı na olan kro nik
sü reç, bi yo e tik çi le ri sos yal bi lim ler le bir lik te da ya -
nış ma ha lin de ya pı cı bir iş bir li ği ge liş tir me ye zor-
la mak ta dır ve ölü mün ta nı mı üze rin de da ha çok
ko nuş ma lı ve ir de le me ya pıl ma lı dır.31

Tıb bi bo yut ta bi le yer li ye ri ne otur ma mış ve
da ha faz la ha zır lık ge rek ti ren bu ko nu da sağ lık per-
so ne li, halk ve di ğer pro fes yo nel le rin tar tış ma sı nın
fay da lı ola bi le ce ği ka nı sın da yız.
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